²⁰² BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 35-36.

²⁰³ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 8-10, 19-21.

²⁰⁴ *Ibid.*, II, 8-10, 21.

²⁰⁵ *Ibid.*, II, 8-10, 28-29.

ser y ser algo, aún que el ser pueda ser objetivado con un significado propio a parte del compuesto. [4] «Quod est participare aliquo potest, (...) fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem cum esse susceperit»,²⁰⁶ pues «id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest».²⁰⁷

a. «Illic enim accidens hic substantia significatur»

Lo que primero salta a la vista al leer la proposición V es una aparente contradicción, pues unos renglones antes se afirmaba refiriéndose al «quod est» y por lo tanto a la sustancia que «fit enim participatio cum *aliquid iam est; est autem aliquid*, cum esse susceperit».²⁰⁸ Es decir, hace coincidir la sustancia con el «esse aliquid» que va en perfecta consonancia con lo que hasta ahora se había ya expuesto (principio [3]). Sin embargo ahora en el axioma V se da una ulterior distinción en donde el «esse aliquid» ya no se identifica con la sustancia, sino que con los accidentes, mientras que, por otro lado, la sustancia recibe otra denominación: «*esse aliquid in eo quod est*».²⁰⁹

Todo lo que es algo que se constituye tal a causa de su propia forma (principio [2] y [3]). Ahora, las realidades materiales *ejercitan* su ser (algo) en el compuesto de materia y forma, es decir en el «quod est». A causa de su composición los entes finitos «non sunt id quod sunt»,²¹⁰ no realizando así toda la riqueza de su principio formal en un solo individuo, sino que su forma entrando en composición se multiplica y concretiza en diversos entes que realizan parcialmente la realidad de la forma por lo cual «id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest» (principio [4]).²¹¹ Esto significa tres cosas: primero, que el «quod est», o la sustancia, al *recibir* su forma sustancial ejercita su ser (algo) en el compuesto: «quod est accepta essendi forma est atque

²⁰⁶ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 31-34.

²⁰⁷ *Ibid.*, 40, 35-36.

²⁰⁸ *Ibid.*, 40, 37-39.

²⁰⁹ *Ibid.*, 40, 38-39.

²¹⁰ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 31.

²¹¹ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 35-36.

consistit»²¹² y «est autem cum esse suscepit».²¹³ Segundo, de la realidad de la composición se concluye la *apertura* del «quod est» a recibir otras formalidades como «participationes».²¹⁴ Tercero, como «omne esse [aliquid] ex forma est», resulta evidente que de las demás formalidades que se reúnen entorno al «quod est», resultan también un «esse aliquid» correspondiente a cada una de ellas. Entonces surge la aporía que reclama una ulterior especificación del «esse aliquid». En otras palabras, cuál es la diferencia entre el ser de la sustancia y del ser de los accidentes.